
 

A5-0024/2003 - Εισηγητής: Pedro Marset Campos 03/02/2003/ 1 

P5_TA-PROV(2003)0042 

Σχέσεις ΕΕ - Λευκορωσίας  

Ψήφισµα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου µε θέµα τις σχέσεις µεταξύ Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και Λευκορωσίας: προς µια µελλοντική συνεργασία (2002/2164(INI)) 
Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

− έχοντας υπόψη το ψήφισµά του της 24ης Οκτωβρίου 1996 σχετικά µε την κατάσταση στη 
Λευκορωσία1, µε το οποίο αποφασίζει να µην αναληφθεί περαιτέρω δράση για την 
επικύρωση της συµφωνίας εταιρικής σχέσης και συνεργασίας έως ότου οι αρχές της 
Λευκορωσίας δώσουν σαφή δείγµατα της πρόθεσής τους να σεβαστούν πλήρως τα 
θεµελιώδη ανθρώπινα και δηµοκρατικά δικαιώµατα, 

− έχοντας υπόψη το ψήφισµά του της 12ης ∆εκεµβρίου 1996 σχετικά µε την κατάσταση 
στη Λευκορωσία2, 

− έχοντας υπόψη το ψήφισµά του της 10ης Απριλίου 1997 σχετικά µε τη Συνθήκη Ένωσης 
µεταξύ της Λευκορωσίας3 και της Ρωσικής Οµοσπονδίας, 

− έχοντας υπόψη το ψήφισµά του της 12ης Ιουνίου 1997 σχετικά µε την παρεµπόδιση του 
έργου των µη κυβερνητικών ανθρωπιστικών οργανώσεων στη Λευκορωσία4, 

− έχοντας υπόψη τις περί Λευκορωσίας αποφάσεις που ελήφθησαν στη 6η συνεδρίαση του 
συµβουλίου υπουργών ΟΑΣΕ στις 18 και 19 ∆εκεµβρίου 1997 στην Κοπεγχάγη καθώς 
και στην συνάντηση κορυφής  που πραγµατοποιήθηκε στις 18 και 19 Νοεµβρίου 1999 
στην Κωνσταντινούπολη, 

− έχοντας υπόψη το ψήφισµά του της 19ης Φεβρουαρίου 19985 σχετικά µε τις αυθαίρετες 
συλλήψεις στη Λευκορωσία, στο οποίο εκφράζει την ανησυχία του για τον ξυλοδαρµό 
του Yuri Khashchevatsky, σκηνοθέτη και µέλους του κινήµατος Χάρτης 97, 

− έχοντας υπόψη το ψήφισµά του της 16ης Ιουλίου 1998 σχετικά µε την κατάσταση στη 
Λευκορωσία6, στο οποίο επισηµαίνει ότι η κυβέρνηση της Λευκορωσίας έλαβε ή 
επέτρεψε να ληφθούν συγκεκριµένα µέτρα όσον αφορά τις κατοικίες των πρεσβευτών 22 
χωρών,  

− έχοντας υπόψη το ψήφισµα  του Οικονοµικού και Κοινωνικού Συµβουλίου του ΟΗΕ της 
19ης Αυγούστου 1998 σχετικά µε την κατάσταση των ανθρωπίνων δικαιωµάτων στη 
Λευκορωσία, 

− έχοντας υπόψη το ψήφισµά του της 11ης Μαρτίου 1999 σχετικά µε την κατάσταση στη 

                                                 
1  ΕΕ C 347 της 18.11.1996, σ. 168. 
2  ΕΕ C 20 της 20.1.1997, σ. 141. 
3  ΕΕ C 132 της 28.4.1997, σ. 224. 
4  ΕΕ C 200 της 30.6.1997, σ. 179. 
5  ΕΕ C 80 της 16.3.1998, σ. 250. 
6  ΕΕ C 292 της 21.9.1998, σ. 155. 



 

2\ 03/02/2003 Εισηγητής: Pedro Marset Campos - A5-0024/2003 

Λευκορωσία1, 

− έχοντας υπόψη το ψήφισµά του της 7ης Οκτωβρίου 19992 σχετικά µε την κατάσταση στη 
Λευκορωσία στο οποίο εκφράζει την ανησυχία του για τις εξαφανίσεις των κκ. Victor 
Gontjar, Anatoli Krasovski και Juri Zanharenko,  

− έχοντας υπόψη την έκθεση της ∆ιεθνούς Αποστολής Έρευνας του Παρατηρητηρίου για 
την Προστασία των Υπερασπιστών των Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων, του Σεπτεµβρίου του 
2001, 

− έχοντας υπόψη το ψήφισµά του της 5ης Ιουλίου 2001 σχετικά µε τη Λευκορωσία3 εν όψει 
των προεδρικών εκλογών του 2001 και τις εκθέσεις της τρόικας (Κοινοβουλευτικές 
Συνελεύσεις του ΟΑΣΕ και του Συµβουλίου της Ευρώπης, και Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο) 
οι οποίες δηµοσιεύθηκαν µετά τις γενικές εκλογές του 2000 (30 Ιανουαρίου 2001) και τις 
προεδρικές εκλογές του 2001 (4 Οκτωβρίου 2001), 

− έχοντας υπόψη τις εκθέσεις και προτάσεις σχετικά µε τη στρατηγική της ΕΕ ως προς τη 
Ρωσία, 

− έχοντας υπόψη τη ∆ήλωση της Προεδρίας της Ένωσης σχετικά µε Λευκορωσία - ΟΑΣΕ 
της 4ης Ιουνίου και της 17ης Σεπτεµβρίου 2002, 

− έχοντας υπόψη το ψήφισµά του της 13ης Ιουνίου 2002 σχετικά µε την αποστολή της 
Συµβουλευτικής και Ελεγκτικής Οµάδας του ΟΑΣΕ στη Λευκορωσία4, 

− έχοντας υπόψη το ψήφισµά του της 4ης Ιουλίου 2002 σχετικά µε την ελευθεροτυπία στη 
Λευκορωσία5, 

− έχοντας υπόψη τη ∆ήλωση της Προεδρίας της Ένωσης σχετικά µε τη Λευκορωσία της 
16ης Οκτωβρίου 2002, 

− έχοντας υπόψη την έκθεση της ad hoc αποστολής του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου που 
επισκέφθηκε το Μινσκ τον Νοέµβριο του 2002, 

− έχοντας υπόψη το άρθρο 163 του Κανονισµού του, 

− έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Εξωτερικών Υποθέσεων, των ∆ικαιωµάτων 
του Ανθρώπου, Κοινής Ασφάλειας και Αµυντικής Πολιτικής (A5-0024/2003), 

Α. λαµβάνοντας υπόψη ότι στο προαναφερθέν ψήφισµά του της 24ης Οκτωβρίου 1996 
σχετικά µε την κατάσταση στη Λευκορωσία, αποφάσιζε να µη ληφθεί οποιοδήποτε νέο 
µέτρα για την ανανέωση της συµφωνίας εταιρικής σχέσης και συνεργασίας ενόσω οι 
αρχές της Λευκορωσίας δεν εκφράζουν ρητώς τη βούλησή τους για σεβασµό των 
ανθρωπίνων δικαιωµάτων, όπως αυτά περιγράφονται στην Ευρωπαϊκή Σύµβαση 
Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων (ECHR) και τον Χάρτη των Παρισίων για µια νέα Ευρώπη, 

                                                 
1  ΕΕ C 175 της 21.6.1999, σ. 256. 
2  ΕΕ C 107 της 13.4.2000, σ. 107. 
3  ΕΕ C 65 Ε της 14.3.2002, σ. 373. 
4  P5_ΤΑ(2002)0329. 
5  P5_ΤΑ(2002)0379. 



 

A5-0024/2003 - Εισηγητής: Pedro Marset Campos 03/02/2003/ 3 

ως κοινές ευρωπαϊκές αξίες, και ενόσω δεν αποκαθίστανται οι θεµελιώδεις αρχές ενός 
δηµοκρατικού κράτους, 

Β. λαµβάνοντας υπόψη τη δέσµευση που ανέλαβε το 1999 όσον αφορά την εκπόνηση 
έκθεσης σχετικά µε τη Λευκορωσία µε σκοπό τη βελτίωση των σχέσεων µεταξύ της ΕΕ 
και της Λευκορωσίας, καθώς και τη στήριξη της Λευκορωσίας για να δηµιουργήσει τη 
βάση για την υλοποίηση της συµφωνίας εταιρικής σχέσης και συνεργασίας, όπως είχε 
συµφωνηθεί µε το άρθρο 2 της εν λόγω συµφωνίας, 

Γ. λαµβάνοντας υπόψη ότι η κατάσταση στη Λευκορωσία, αντί να βελτιωθεί, έχει φθάσει σε 
σηµείο όπου τα ανθρώπινα δικαιώµατα παραβιάζονται µε περιφρόνηση, η Κάτω Βουλή 
στερείται των νοµοθετικών δικαιωµάτων της και η οικονοµία ελέγχεται από τον 
Πρόεδρο, 

∆. λαµβάνοντας υπόψη ότι η κοινοβουλευτική τρόικα κατέληξε στο συµπέρασµα ότι τόσο οι 
βουλευτικές όσο και οι προεδρικές εκλογές του 2000 και 2001 δεν ήταν ελεύθερες και 
δίκαιες, 

E. λαµβάνοντας υπόψη ότι η Λευκορωσία συνιστά σηµαντικό σύνδεσµο ανάµεσα στη ΕΕ 
και τη Ρωσία και δρα ως πύλη για την αύξηση των εµπορικών ανταλλαγών και προς τις 
δύο κατευθύνσεις, 

ΣΤ. εκτιµώντας, ωστόσο, ότι η πλήρης διακοπή των σχέσεων είναι απευκταία και ότι οι 
προοπτικές εξοµάλυνσης της κατάστασης στην Λευκορωσία συνδέονται στενά µε την 
ανάπτυξη των σχέσεων και των εµπορικών συναλλαγών της µε την ΕΕ, λαµβάνοντας 
υπόψη ότι η παρουσία της ΕΕ είναι ήδη πολύ αισθητή στη καθηµερινή ζωή και τις 
δραστηριότητες των πολιτών και των φορέων λήψης αποφάσεων στη Λευκορωσία, 

Ζ. λαµβάνοντας υπόψη ότι η Λευκορωσία δεν µπορεί να αναπτύξει περαιτέρω τους στενούς 
οικονοµικούς δεσµούς της µε τη Ρωσία παρά µόνο εφόσον βελτιώσει τις σχέσεις της µε 
την ΕΕ, δεδοµένης της σύσφιξης των σχέσεων µεταξύ της ΕΕ και της Ρωσίας, 

Η. λαµβάνοντας υπόψη ότι η σύναψη συµφωνίας εταιρικής σχέσης µε τη Λευκορωσία, στο 
πλαίσιο της στρατηγικής της ΕΕ για τη Ρωσία και τις χώρες της περιοχής, θα συνέβαλλε 
στην ειρήνη και τη σταθερότητα στην περιοχή, έχοντας συναίσθηση ωστόσο ότι κάτι 
τέτοιο είναι εξαιρετικά απίθανο διαρκούντος του ισχύοντος καθεστώτος, 

Θ. λαµβάνοντας υπόψη ότι, σύµφωνα µε το Υπουργείο Εξωτερικών των ΗΠΑ, η 
Λευκορωσία, η οποία συγκαταλέγεται µεταξύ των δέκα µεγαλύτερων εξαγωγέων όπλων 
στον κόσµο και της οποίας η βιοµηχανία όπλων συνδέεται στενά µε τις εγκαταστάσεις 
της ρωσικής στρατιωτικής βιοµηχανίας, ενέχεται σε παράνοµες πωλήσεις όπλων και ότι 
εκπαιδεύει επίσης ιρακινούς στρατιωτικούς στη λειτουργία των πυραυλικών συστηµάτων 
S-300, 

Ι. λαµβάνοντας υπόψη ότι οι προεδρικές εκλογές του 2001 µε τις οποίες ο Πρόεδρος 
Λουκασένκο παρέµεινε στην εξουσία, δεν έχουν αναγνωρισθεί από κανένα διεθνή φορέα 
ως ελεύθερες και δίκαιες, έχουν δε αµφισβητηθεί από την εντός της χώρας 
αντιπολίτευση, από ξένες κυβερνήσεις καθώς και από την ΕΕ, ενώ των εκλογών αυτών 
προηγήθηκε η ανάληψη, από την κυβέρνηση, αυθαίρετης δράσης κατά της 
αντιπολίτευσης, των ανεξαρτήτων µέσων ενηµέρωσης και των οργανώσεων που 
εκτελούσαν χρέη παρατηρητών των εκλογών, 



 

4\ 03/02/2003 Εισηγητής: Pedro Marset Campos - A5-0024/2003 

ΙΑ. λαµβάνοντας υπόψη ότι ο αυταρχισµός του Προέδρου Λουκασένκο χαρακτηρίζεται από 
µέτρα δίωξης της αντιπολίτευσης, φίµωση των επικριτών και δηµιουργία ενός 
πελατειακού δικτύου µέσω της κατάχρησης εξουσίας σε όλα τα επίπεδα, 

ΙΒ. λαµβάνοντας υπόψη ότι η ΕΕ έχει επανειληµµένα καταγγείλει τη σύλληψη επιφανών 
ηγετών της αντιπολίτευσης από την κυβέρνηση Λουκασένκο και, διαπιστώνοντας ότι δεν 
έχει σηµειωθεί σηµαντική πρόοδος στις αδιευθέτητες υποθέσεις ορισµένων 
εξαφανισθέντων ατόµων, έχει, κατά συνέπεια, ζητήσει τη διεξαγωγή αποτελεσµατικών 
ερευνών, 

ΙΓ. εκφράζοντας τη λύπη του για την απόφαση που έλαβε η κυβέρνηση της Λευκορωσίας να 
µην παρατείνει τη θεώρηση διαβατηρίου του ασκούντος χρέη επικεφαλής της 
Συµβουλευτικής Οµάδας και Οµάδας Παρατηρητών του ΟΑΣΕ στη Λευκορωσία Andrew 
Carpenter, 

Ι∆. λαµβάνοντας υπόψη την απόφαση 14 κρατών µελών να µη χορηγούν θεώρηση 
διαβατηρίου σε διαφόρους σηµαντικούς παράγοντες της Λευκορωσίας λόγω των 
προσπαθειών που έχουν γίνει για να τερµατισθεί η δράση της Συµβουλευτικής Οµάδας 
και Οµάδας Παρατηρητών του ΟΑΣΕ στη Λευκορωσία, 

ΙΕ. λαµβάνοντας υπόψη την καταπάτηση των δηµοκρατικών ελευθεριών, την έλλειψη 
σεβασµού για τα ανθρώπινα δικαιώµατα και τις δυσκολίες που αντιµετωπίζουν τα µέσα 
ενηµέρωσης, συµπεριλαµβανοµένων των ξένων µέσων ενηµέρωσης, για ανεξάρτητη 
πληροφόρηση· εκφράζοντας την ανησυχία του για την αυξανόµενη ανάµειξη της 
κυβέρνησης στις συνδικαλιστικές οργανώσεις, 

ΙΣΤ. λαµβάνοντας υπόψη την εγκαθίδρυση (από τα τέλη του 1994) και την επέκταση µιας 
πυραµίδας εξουσίας που ελέγχει όλους τους τοµείς της κοινωνικής και πολιτικής ζωής, 
από τους φορείς της διοίκησης έως τις πιο αποµακρυσµένες γωνιές της χώρας, 

ΙΖ. εκτιµώντας ότι η δηµιουργία του επιδιωκόµενου από την Ρωσία και προωθούµενου από 
την ΕΕ ενιαίου οικονοµικού χώρου είναι δύσκολη όσο η Λευκορωσία αντιστέκεται στις 
µεταρρυθµίσεις, 

1. εκφράζει την ανησυχία του για την αυξανόµενη και επικίνδυνη αυτοεπιβαλλόµενη 
αποµόνωση από τη ∆ύση και την Ανατολή στην οποία βυθίζεται η Λευκορωσία λόγω της 
αυταρχικής και αντιδηµοκρατικής πορείας του Προέδρου της, γεγονός το οποίο µπορεί 
να µετατρέψει τη χώρα σε εστία αστάθειας και αναταραχής για όλη την περιοχή· 

2. εκφράζει την ανησυχία του για τη στασιµότητα στην οποία έχει περιέλθει η διαδικασία 
οικονοµικής και πολιτικής µεταρρύθµισης, που αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για να 
πορευτεί η Λευκορωσία προς τη δηµοκρατία και την οικονοµία της αγοράς· καλεί ρητώς 
τις αρχές της Λευκορωσίας να αναθεωρήσουν την κατασταλτική πολιτική τους όσον 
αφορά τα ανθρώπινα δικαιώµατα και να επαναφέρουν τους µηχανισµούς που εγγυώνται 
το σεβασµό των ανθρωπίνων δικαιωµάτων και των ελευθεριών, συµπεριλαµβανοµένης 
της θρησκευτικής ελευθερίας και της ελευθεροτυπίας, καθώς και των αρχών που διέπουν 
το κράτος δικαίου· 

3. καλεί την κυβέρνηση της Λευκορωσίας να επιληφθεί επειγόντως του θέµατος της 
ανάθεσης ουσιαστικών εξουσιών στο Κοινοβούλιο της χώρας· 



 

A5-0024/2003 - Εισηγητής: Pedro Marset Campos 03/02/2003/ 5 

4. καταδικάζει σθεναρά την γενική επίθεση του καθεστώτος εναντίον των µέσων µαζικής 
ενηµέρωσης, των δηµοσιογράφων, της αντιπολίτευσης, των υπερασπιστών των 
ανθρωπίνων δικαιωµάτων και οιουδήποτε επιχειρεί να ασκήσει ελεύθερα κριτική προς 
τον Πρόεδρο και το καθεστώς, επιθέσεις που εκδηλώνονται µε αυθαίρετες συλλήψεις, 
κακοµεταχείριση των κρατουµένων, εξαφανίσεις, διώξεις µε πολιτικά κίνητρα και άλλες 
πράξεις καταπίεσης που καταπατούν τις θεµελιώδεις αρχές της δηµοκρατίας και του 
κράτους δικαίου· εκφράζει έντονη αποδοκιµασία για την καταπίεση θρησκευτικών 
προκαθηµένων και οπαδών διαφόρων πίστεων ως αποτέλεσµα του νέου νόµου περί 
θρησκείας· 

5. παροτρύνει τον Πρόεδρο και την κυβέρνηση της Λευκορωσίας να διασφαλίσουν τη 
λειτουργία ενός ανεξάρτητου δικαστικού συστήµατος· ζητεί από τις αρχές της 
Λευκορωσίας να σεβαστούν τις διεθνείς δεσµεύσεις που έχουν αναλάβει όσον αφορά την 
ελευθερία των µέσων µαζικής ενηµέρωσης, την ελευθερία του συνεταιρίζεσθαι και την 
ελευθερία της έκφρασης, και να προβούν σε αναθεώρηση των διατάξεων του ποινικού 
κώδικα που αφορούν την άσκηση των εν λόγω ελευθεριών, καθώς επίσης και να τηρούν 
πλήρως τη Σύµβαση των Ηνωµένων Εθνών περί Βασανιστηρίων· 

6. καλεί τις αρχές της Λευκορωσίας να επιφέρουν τις απαραίτητες οικονοµικές 
µεταρρυθµίσεις για τη µετάβαση από ένα απηρχαιωµένο σύστηµα κατευθυνόµενης 
οικονοµίας προς την οικονοµία της αγοράς και να θεσπίσουν ένα νοµικό πλαίσιο 
ευνοϊκότερο για τις ξένες επενδύσεις· εκφράζει τη λύπη του για την αυξανόµενη φτώχεια 
που πλήττει πλατιά στρώµατα του πληθυσµού της Λευκορωσίας, ο οποίος υφίσταται τις 
συνέπειες της κακής οικονοµικής διαχείρισης και των περιορισµένων δυνατοτήτων 
ενίσχυσης από τα διεθνή χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα, τα οποία εµφανίζονται 
επιφυλακτικά έναντι της κατάστασης που επικρατεί στη Λευκορωσία· 

7. ζητεί την κατάργηση της θανατικής ποινής, η οποία εξακολουθεί να ισχύει στη 
Λευκορωσία παρά τις σηµαντικές πιέσεις εκ µέρους της ΕΕ, του Συµβουλίου της 
Ευρώπης και των οργανώσεων υπεράσπισης των ανθρωπίνων δικαιωµάτων· 

8. υπογραµµίζει ότι η επανέναρξη του διαλόγου µεταξύ της ΕΕ και της Λευκορωσίας, µε 
την προϋπόθεση της συµµόρφωσης της χώρας µε τους όρους της συµφωνίας εταιρικής 
σχέσης και συνεργασίας, η οποία ανεστάλη το 1996– είναι προς συµφέρον και των δύο 
πλευρών, µε στόχο την εγγύηση της σταθερότητας και ασφάλειας στη συγκεκριµένη 
περιοχή της Ευρώπης, ενώ αποκτά ιδιαίτερη σηµασία εν όψει της επόµενης διεύρυνσης 
της Ένωσης· 

9. παροτρύνει έντονα την Επιτροπή να αναπτύξει, στο πλαίσιο της προτάσεως «Ευρύτερη 
Ευρώπη», µια στρατηγική για τον εκδηµοκρατισµό και την ανάπτυξη της κοινωνικής 
οικονοµίας της αγοράς στη Λευκορωσία· θεωρεί ότι αυτή η στρατηγική πρέπει να 
βασίζεται στα θετικά αποτελέσµατα του προγράµµατος Tacis το οποίο εγκρίθηκε ως προς 
την Λευκορωσία µε την απόφαση 98/1/ΕΚ, Ευρατόµ του Συµβουλίου, της 18ης 
∆εκεµβρίου 1997, σχετικά µε το πρόγραµµα Tacis 1997 για την ανάπτυξη της κοινωνίας 
πολιτών στη Λευκορωσία1· θεωρεί ότι αυτή η στρατηγική πρέπει να ανταποκρίνεται 
στους ακόλουθους στόχους: ενδυνάµωση και ανάπτυξη των διαφόρων συνιστωσών της 
κοινωνίας των πολιτών, περιλαµβανοµένων των συνδικαλιστικών και εργοδοτικών 
οργανώσεων, στήριξη της ανάπτυξης ελεύθερων και διαφοροποιηµένων µέσων 
ενηµέρωσης, στήριξη των προσπαθειών για την ανάπτυξη δηµοκρατικού και 

                                                 
1  ΕΕ L 1 της 3.1.1998, σ. 6. 



 

6\ 03/02/2003 Εισηγητής: Pedro Marset Campos - A5-0024/2003 

προσανατολισµένου προς την Ευρώπη πανεπιστηµιακού και ακαδηµαϊκού συστήµατος, 
στήριξη της ανάπτυξης σταθερού τοµέα ανταγωνιστικών µικροµεσαίων επιχειρήσεων, 
θεωρεί δε ότι µια παρόµοια στρατηγική πρέπει να περιλαµβάνει προγράµµατα εταιρικής 
σχέσης που να στηρίζουν τη δυνατότητα των παραγόντων της κοινωνίας των πολιτών της 
Λευκορωσίας να αποκοµίζουν εµπειρίες δηµοκρατίας από τις γειτονικές χώρες στην 
Ευρώπη και να τις µεταφέρουν στη χώρα τους· 

10. ζητεί από την Επιτροπή, για να αποτραπεί κάθε οικονοµική και κοινωνική κρίση στα 
µελλοντικά ανατολικά σύνορα της διευρυµένης ΕΕ και για να περιοριστούν τα φαινόµενα 
λαθρεµπορίου ή λαθροµετανάστευσης, να εκπονήσει για τις δυτικές περιφέρειες των 
νέων ανατολικών γειτόνων, της Ουκρανίας, της Λευκορωσίας και της Μολδαβίας, 
προγράµµατα και κοινοτικά µέτρα ενίσχυσης του ιδίου εύρους µε αυτά που 
εφαρµόζονται ήδη για τις ανατολικές περιφέρειες των γειτονικών υποψηφίων χωρών· 

11. θεωρεί χρήσιµο και απαραίτητο να εντατικοποιήσουν τόσο η ΕΕ όσο και τα κράτη µέλη 
της τις επαφές µε τις µεταρρυθµιστικές δυνάµεις στους κόλπους της κοινωνίας της 
Λευκορωσίας σε όλους τους τοµείς (ΜΚΟ, εκκλησίες, επιχειρηµατίες, στον 
συνδικαλιστικό, πολιτιστικό, πανεπιστηµιακό και οικονοµικό τοµέα) καθώς και µε τα 
κόµµατα της δηµοκρατικής αντιπολίτευσης, προσφέροντάς τους βοήθεια και υποστήριξη· 

12. ζητεί από την Επιτροπή να χρησιµοποιήσει τα υφιστάµενα προγράµµατα στήριξης της 
δηµοκρατίας για να παράσχει µεγαλύτερη οικονοµική υποστήριξη στις ΜΚΟ που 
εργάζονται για την ανάπτυξη της κοινωνίας των πολιτών και των ανεξαρτήτων µέσων 
ενηµέρωσης στη Λευκορωσία, έργο που αποδεικνύεται ιδιαίτερα δύσκολο υπό τις 
παρούσες συνθήκες· χαιρετίζει τη διάθεση 10 εκατοµµυρίων ευρώ για το Small Project 
Programme (στο πλαίσιο του Country Action Programme for Belarus, 2000-2003), ιδίως 
επειδή το πρόγραµµα αυτό συντελεί στην ενίσχυση των τοπικών και περιφερειακών 
αρχών στη Λευκορωσία µε µικρά και εξειδικευµένα σχέδια· 

13. σηµειώνει µε θλίψη ότι η Λευκορωσία δεν ανήκει πλέον στις χώρες στόχους της 
Ευρωπαϊκής Πρωτοβουλίας για τη ∆ηµοκρατία και τα Ανθρώπινα ∆ικαιώµατα (EIDHR 
2002-4) διότι η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν πληρούνται  οι απαραίτητες προϋποθέσεις 
για την εφαρµογή αυτού του προγράµµατος στη χώρα (ιδίως λόγω του Προεδρικού 
∆ιατάγµατος αριθ. 8)· εκφράζει επίσης τη λύπη του για το γεγονός ότι η Λευκορωσία δεν 
µπορεί να ανταποκριθεί στην επικείµενη πρόσκληση προτάσεων στο πλαίσιο του 
προγράµµατος Εταιρικής Σχέσης για την Οικοδόµηση Θεσµών (IBPP) του Tacis για τους 
προαναφερθέντες λόγους, καλεί δε την κυβέρνηση της Λευκορωσίας να αποσύρει χωρίς 
καθυστέρηση το Προεδρικό ∆ιάταγµα αριθ. 8 και να δηµιουργήσει τις συνθήκες που θα 
επιτρέπουν την επιτυχή εφαρµογή σχεδίων συγχρηµατοδοτούµενων από την ΕΕ στον 
τοµέα της οικοδόµησης της δηµοκρατίας και των δικαιωµάτων του ανθρώπου (EIDHR, 
Tacis IBPP)· 

14. θεωρεί σκόπιµο το συντονισµό των ως άνω προσπαθειών τόσο σε περιφερειακό όσο και 
σε διεθνές επίπεδο, και συγκεκριµένα µε τους διεθνείς οργανισµούς, όπως ο ΟΑΣΕ και το 
Συµβούλιο της Ευρώπης, καθώς και τις Ηνωµένες Πολιτείες της Αµερικής, για τη 
διασφάλιση της συνάφειας όλων των δράσεων που αναλαµβάνονται µε σκοπό τη 
διευκόλυνση της δηµοκρατικής αλλαγής στη Λευκορωσία και την ενίσχυση κατ’ αυτόν 
τον τρόπο του πιθανού αντίκτυπου αυτών· 

15. καλεί την Επιτροπή και το Συµβούλιο να δροµολογήσουν, αµέσως µόλις εκπληρωθούν οι 
βασικές προϋποθέσεις, δοµηµένο διάλογο µεταξύ της Λευκορωσίας και της ΕΕ για την 



 

A5-0024/2003 - Εισηγητής: Pedro Marset Campos 03/02/2003/ 7 

ενίσχυση της συνεργασίας στον τοµέα της δικαιοσύνης και των εσωτερικών υποθέσεων, 
ιδιαίτερα µε στόχο την καταπολέµηση του οργανωµένου διασυνοριακού εγκλήµατος, 
ιδίως στον τοµέα της εµπορίας ανθρώπων και τη διακίνηση λαθροµεταναστών· 

16. θεωρεί ότι η Ρωσία µπορεί να ασκήσει την επιρροή της στην κυβέρνηση του Μίνσκ για 
περισσότερη µετριοπάθεια, ενθαρρύνοντάς την να προβεί σε δηµοκρατικές αλλαγές,  
δεδοµένων των ισχυρών ιστορικών, πολιτιστικών, οικονοµικών και πολιτικών δεσµών 
που ενώνουν τις δύο χώρες· ζητεί να εξετασθεί το θέµα αυτό κατά τον τακτικό πολιτικό 
διάλογο µε τη Ρωσία, έτσι ώστε να εντοπισθεί η καταλληλότερη πορεία δράσης· 
υπογραµµίζει ότι η ένωση της Ρωσίας µε µια µη δηµοκρατική Λευκορωσία θα 
συνιστούσε αντίφαση· 

17. καλεί τον λαό της Λευκορωσίας να συµµετάσχει στις τοπικές εκλογές που θα διεξαχθούν 
τον Μάρτιο του 2003· παροτρύνει θερµά την κεντρική επιτροπή εκλογών να παράσχει σε 
όλες τις πολιτικές δυνάµεις της χώρας ισότιµη πρόσβαση στην επιτροπή και ίσες 
δυνατότητες καθόδου υποψηφίων· καλεί την κυβέρνηση της Λευκορωσίας να επιτρέψει 
σε διεθνείς παρατηρητές να παρακολουθήσουν τις εκλογές, ώστε να διασφαλισθεί η 
ελεύθερη και δίκαιη διεξαγωγή τους· αναγνωρίζει τη µεγάλη σηµασία των επικείµενων 
τοπικών εκλογών για την επιστροφή της Λευκορωσίας στη δηµοκρατία και, επίσης, στη 
διεθνή δηµοκρατική κοινότητα· 

18. υποστηρίζει σθεναρά τα προγράµµατα ανθρωπιστικής βοήθειας προς τα θύµατα του 
ατυχήµατος στο Τσερνοµπίλ, οι δραµατικές συνέπειες του οποίου είναι ακόµη εµφανείς 
λόγω της µακροχρόνιας ακτινοβολίας, και το οποίο επηρέασε το 30% της επικράτειας της 
Λευκορωσίας µειώνοντας αισθητά την οικονοµική δραστηριότητα της χώρας, και καλεί 
την Επιτροπή και το Συµβούλιο να χορηγήσουν περισσότερους πόρους στα συγκεκριµένα 
προγράµµατα, ώστε να παρασχεθεί η πλέον γενναιόδωρη ενίσχυση στον πληθυσµό της 
Λευκορωσίας που ζει στις περιοχές που έχουν µολυνθεί, εκφράζοντας έτσι την παρουσία 
και την αλληλεγγύη της ΕΕ στην περιοχή· 

19. τονίζει ότι η Λευκορωσία είναι χώρα τόσο προέλευσης όσο και διέλευσης για τη 
διακίνηση γυναικών και καλεί την κυβέρνηση της Λευκορωσίας να λάβει 
αποτελεσµατικά µέτρα σε συνεργασία µε τους διεθνείς οργανισµούς και τις ΜΚΟ, 
αφενός προς καταπολέµηση αυτής της διακίνησης µε την εφαρµογή προγραµµάτων 
προλήψεως του φαινοµένου, την εκπαίδευση της αστυνοµίας και του δικαστικού 
σώµατος και την προσαγωγή των διακινούντων ενώπιον της δικαιοσύνης, και αφετέρου 
προς εξασφάλιση αποτελεσµατικής προστασίας, υποστήριξης και δυνατοτήτων 
αποκατάστασης για τα θύµατα και τους µάρτυρες της διακίνησης· 

20. τονίζει ότι η Λευκορωσία χρειάζεται να αυξήσει τις προσπάθειές που καταβάλλει για να 
θέσει τέρµα στο λαθρεµπόριο και στην παράνοµη διακίνηση παντός είδους όπλων, διότι 
συνιστούν σοβαρή απειλή για την ασφάλεια και τη σταθερότητα τόσο εντός της περιοχής 
όσο και πέραν αυτής· 

21. παροτρύνει ένθερµα την τρόικα να συνεχίσει την κοινή  προσπάθεια της η οποία 
προσβλέπει στην προώθηση της αποκατάστασης της δηµοκρατίας στη Λευκορωσία, διότι 
αποτελεί προς το παρόν το µοναδικό δίαυλο επικοινωνίας µε το καθεστώς Λουκασένκο· 

22. σηµειώνει το άνοιγµα των γραφείων του ΟΑΣΕ στο Μινσκ από 1ης Ιανουαρίου 2003 και 
καλεί την κυβέρνηση της Λευκορωσίας να συνεργασθεί στενά µε αυτή την υπηρεσία, 
έτσι ώστε τα σηµαντικά της καθήκοντα για προώθηση των δηµοκρατικών 



 

8\ 03/02/2003 Εισηγητής: Pedro Marset Campos - A5-0024/2003 

µεταρρυθµίσεων και του κράτους δικαίου να πραγµατοποιηθούν υπό τις καλύτερες 
δυνατές συνθήκες· εκφράζει, ωστόσο, τη λύπη του διότι η εντολή του ΟΑΣΕ έχει 
περιορισθεί σοβαρά, µε αποτέλεσµα να καθίσταται πολύ πιο δύσκολο τόσο το έργο της 
υπηρεσίας, όσο και το έργο της τρόικας· 

23. ζητεί από τις αρχές της Λευκορωσίας να σεβασθούν τα συνδικαλιστικά δικαιώµατα, ιδίως 
δε το δικαίωµα του συνεταιρίζεσθαι, το οποίο κατοχυρώνεται από τις συνθήκες της ∆ΟΕ  
τις οποίες έχει επικυρώσει η Λευκορωσία· 

24. ζητεί από το Συµβούλιο και την Επιτροπή να λάβουν όλα τα απαραίτητα µέτρα έναντι 
των αρχών της Λευκορωσίας για την αναψηλάφηση της δίκης και την επανεξέταση των 
συνθηκών φυλάκισης του καθηγητή Youri Bandazhevsky· 

25. επιβεβαιώνει την απόφασή του, όπως διατυπώθηκε στο προαναφερθέν ψήφισµά του της 
24ης Οκτωβρίου 1996, να µην επικυρώσει τη συµφωνία εταιρικής σχέσης και 
συνεργασίας µεταξύ της ΕΕ και της Λευκορωσίας έως ότου η κυβέρνηση της 
Λευκορωσίας προβεί σε συγκεκριµένα βήµατα προς την κατεύθυνση µακροπρόθεσµης 
διασφάλισης των δηµοκρατικών δικαιωµάτων και ελευθεριών καθώς και των αρχών του 
κράτους δικαίου· 

26. καλεί την Επιτροπή να διενεργήσει επίσηµη έρευνα για την ελευθερία του 
συνεταιρίζεσθαι στη Λευκορωσία και, βάσει αυτής της έρευνας, να εφαρµόσει, εάν κριθεί 
αναγκαίο, τις διαδικασίες προσωρινής άρσης των εµπορικών προτιµήσεων στο πλαίσιο 
του γενικευµένου συστήµατος προτιµήσεων, όπως προβλέπεται στον κανονισµό (ΕΚ) 
αριθ. 2820/98· 

27. επιµένει στην στρατηγική και επείγουσα ανάγκη να δροµολογηθεί µέσω των κοινωνιών 
των πολιτών της Λευκορωσίας, της Ουκρανίας και της Μολδαβίας µια εκστρατεία 
παρουσίασης, ενηµέρωσης και ευαισθητοποίησης όσον αφορά την ΕΕ, τις δράσεις, τα 
προγράµµατα και τις αξίες της, συγκεκριµένα µε το άνοιγµα ενός µεγάλου δικτύου 
ευρωπαϊκών κέντρων πληροφόρησης (Euro-centres) στα τρία όµορα κράτη της 
µελλοντικής διευρυµένης Ευρωπαϊκής Ένωσης· 

28. καλεί την Επιτροπή να προτείνει στη Λευκορωσία τη συµµετοχή των µαθητών και των 
φοιτητών της στα κοινοτικά εκπαιδευτικά και πολιτιστικά προγράµµατα όπως τα 
Leonardo, Socrates, Νεότητα και Πολιτισµός 2000, ευαισθητοποιώντας µε τον τρόπο 
αυτόν τους νέους, δηλαδή το τµήµα του πληθυσµού που θα αποτελέσει την κοινωνία των 
πολιτών και τα ιθύνοντα κλιµάκια της επόµενης γενιάς γύρω από τις πολιτικές και τις 
αξίες της ΕΕ µε την οποία η Λευκορωσία σύντοµα θα γειτονεύσει· 

29. εφιστά την προσοχή της Επιτροπής στην ύπαρξη οικολογικών ευρωπεριοχών µεταξύ 
ορισµένων υποψηφίων χωρών και της Λευκορωσίας, όπως η προστατευόµενη περιοχή 
της Μπιαλοβιέσκα, πρωταρχικής σηµασίας από άποψη φυσικής κληρονοµιάς και 
βιοποικιλότητας για την ευρωπαϊκή ήπειρο, και υπογραµµίζει, στο πλαίσιο αυτό, ότι η 
διαφύλαξη αυτών των πόρων και φυσικών πλούτων εκατέρωθεν των ανατολικών 
συνόρων της διευρυµένης ΕΕ θα είναι αποτελεσµατική και θα επιτευχθεί πλήρως µόνο αν 
η Λευκορωσία µπορέσει να συµµετάσχει στα κοινοτικά περιβαλλοντικά προγράµµατα 
και νοµοθετικές διατάξεις, όπως «Natura 2000», «Οικότοποι» ή «Πουλιά»· 

30. ζητεί επιµόνως και ρητώς, στο πλαίσιο αυτό, από την Επιτροπή να θέσει σε εφαρµογή για 
τα παιδιά που κατοικούν στις περιοχές της Λευκορωσίας µε υψηλά ποσοστά 



 

A5-0024/2003 - Εισηγητής: Pedro Marset Campos 03/02/2003/ 9 

ραδιενέργειας ειδικό πρόγραµµα θεραπευτικής παραµονής στις υγειονοµικές και 
νοσοκοµειακές διαρθρώσεις της ΕΕ και να προβλέψει για τα παιδιά αυτά ιατρική αρωγή 
και παρακολούθηση, δεδοµένου ότι ο οργανισµός των νέων είναι ιδιαίτερα ευαίσθητος 
και ευπαθής στις επιπτώσεις της ραδιενέργειας· 

31. εµµένει στην ανάγκη να δηµιουργηθούν και να διευρυνθούν οι δυνατότητες πρόσβασης 
των λευκορώσων πολιτών στα µέσα ενηµέρωσης και στην πληροφόρηση, προκειµένου 
να καταστεί δυνατή η καλύτερη γνώση και κατανόηση του τι αντιπροσωπεύει η ΕΕ και 
καλεί, για τον σκοπό αυτό, την Επιτροπή να προωθήσει τη λήψη, στο σύνολο του 
εδάφους της Λευκορωσίας, τηλεοπτικών ή ραδιοφωνικών προγραµµάτων µεταδιδόµενων 
από υποψήφιες ή γειτονικές χώρες· 

32. επιµένει ότι είναι αναγκαίο, για την συνοχή και την αξιοπιστία της ΕΕ, να εφαρµόζει 
έναντι κάθε ενός από τα άλλα κράτη µέλη της ΚΑΚ, τις ίδιες απαιτήσεις που εκθέτει η 
ΕΕ έναντι της Λευκορωσίας σε πολιτικά, κοινωνικά και οικονοµικά θέµατα· 

33. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει το παρόν ψήφισµα στο Συµβούλιο, την 
Επιτροπή, τα κοινοβούλια των κρατών µελών, καθώς και στην κυβέρνηση και το 
κοινοβούλιο της Λευκορωσίας. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

